
 

Nomina del Direttore Generale del CNR  
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 maggio 2018, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 78/2018 – Verb. 348 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015 ed in particolare gli articoli 7, comma 2, lett. o), in 
base al quale il Consiglio di Amministrazione nomina il Direttore Generale; l’art. 6, comma 1, 
lett. d) secondo il quale il Presidente conferisce l’incarico al Direttore Generale sulla base della 
delibera di nomina del Consiglio di Amministrazione; l’art. 11 che disciplina il ruolo di Direttore 
Generale e l’art. 15 sulle Incompatibilità e indennità di carica; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43 prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTA la delibera n. 155, adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 5 dicembre 
2017, di ratifica del decreto d’urgenza del Presidente del CNR n. 71 prot. AMMCNT-CNR 
n. 0078937 del 30 novembre 2017, relativo alla nomina del Dott. Giambattista Brignone quale 
Direttore Generale f.f. del CNR; 

VISTA la delibera n. 156, adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 5 dicembre 
2017, con la quale è stato approvato l’Avviso per manifestazione di interesse a ricoprire la 
posizione di Direttore Generale del CNR; 

VISTO il decreto del Presidente CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0008096 del 2 febbraio 2018 di 
nomina della Commissione per la selezione del Direttore Generale del CNR; 

CONSIDERATO che la Commissione ha trasmesso al Presidente del CNR gli esiti della procedura 
di valutazione, indicando una rosa di cinque candidati idonei a ricoprire l’incarico di Direttore 
Generale del CNR; 

ESAMINATI i curricula dei cinque candidati selezionati dalla Commissione e appuratone l’elevato 
livello qualitativo; 



 

 2. 

RITENUTO che il Dott. Giambattista Brignone selezionato dalla Commissione anzidetta, ha 
mostrato durante tutto il periodo di espletamento delle funzioni di Direttore Generale f.f. ottime 
capacità di gestione in un contesto di elevata complessità caratterizzato dalla necessità di ridefinire 
in modo significativo l’assetto normativo e organizzativo dell’Ente; 

ACQUISITA la proposta del Presidente del CNR di nominare il Dott. Giambattista Brignone quale 
Direttore Generale dell’Ente; 

CONSIDERATO l’unanime parere dei membri del Consiglio di Amministrazione in ordine al 
possesso, da parte del Dott. Giambattista Brignone, dell’elevata qualificazione giuridico-
amministrativa nonché tecnico-professionale, e tenuto conto della comprovata esperienza dallo 
stesso acquisita nello svolgimento dell’attività di Direttore Generale f.f. del CNR; 

 

DELIBERA 
 

1. Il Dott. Giambattista Brignone è nominato Direttore Generale del CNR a far data dall’11 maggio 
2018 con termine coincidente con la scadenza del mandato del Presidente. 

2. Il Presidente provvede al conferimento dell’incarico con proprio provvedimento. 

3. Il rapporto di lavoro del Dott. Giambattista Brignone sarà regolato con contratto di diritto privato 
nei termini indicati dal comma 3, dell’articolo 11 dello Statuto del CNR. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL VICE PRESIDENTE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Tommaso Edoardo Frosini 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 


